מדרש אנדה על ספר בראשית. בתחלה פרשת תורה ואח"כ פרשת
נביאים ואח"כ פרשת כתובים.

יצא עתה לאור

עפ"י הוצאה ראשונה שהוציא לאור הרב הגדול מוהר"ר מנחם די לונזאנו ז"ל בספרו
שתי ידות בוויניצ'א שנת שעי"ח (1618) עפ"י כתב יד. והוצאה שניה שהוציא לאור
הרה"ג מוהר"ר אברהם ז"ל בן הגאון רבינו אליהו מוילנא ז"ל בוילנא שנת תקס"ב
(1802). ועפ"י השוואה עם כתב יד יחיד בעולם הגמצא באוצר הספרים באקססארד.
קובץ 2340. ועם הביאורים הקצרים. וההקדמה של ה"ר אברהם הנ"ל.

ערוך ומסודר

עם סימנים להפסיק בין מאמר למאמר. וציונים מתניך בנוף הספר. ועם הערות ותקונים
ומראה מקומות. ופירוש המלות הזרות הבאות בו. וגם מבוא בראשו

ממני

שלמה באבער

מלבוב.

קראקא, תרס"ג.

דעת - אתר לימודי יהדות ורוח

www.daat.ac.il

פתח דבר.

המדרש הזה אשר אני מוציא כעת לאור עולם, מסודר על ספר בראשית, בתחלה פרשת תורה, אחיכ פרשת נביאים, ואחיכ פרשת כתובים, יצא לאור בפעם ראשונה ע"י הרב הגדול מוהר"ר מנחם די לונאנו ז"ל, אשר חי במאה הרביעית לאלף הששי, בספרו שתי ידות (וויניציא שנת שעיח 1618 למספרם), עפ"י כתב יד שהיה בידו, ואחר כך הוציאו לאור עפ"י ההוצאה ההוא הרה"ג החכם הכולל מוהר"ר אברהם ז"ל בן הגאון הגדול מוהר"ר אליהו מוויילנא זצ"ל (וויילנא בשנת תקס"ב 1802), וערך הקדמה יקרה, בראש הספר, גם ביאורים קצרים באיזה מקומות וצירף לזה מדרשים קטנים בסוף הספר. ואחיכ נדפס הספר איזה פעמים (עיינ מבוא פרק י"א), אבל אין אחד שם על לבו לתקנו ולצרפו משגיאות.

בעת פ"ד במקום פ"ג.

המלות בריש פרק (פס"ה) [פס"ו], פלגיה דספרא, ליתא בכ"י, מלות זרות הנמצאים בנדפס רובם אינם בכ"י, גם הפרקים אינם מצוינים באותיות. בהכ"י נמצא בהתחלת הספר עוד פרק אחד ונלקה בחסר ומטושמש מאד והדפסתיו להלן בפרק י"ב עם הערות קצרות.

י) מה נעשה עם המדרש הזה ועם ההקדמה של הרב ר' אברהם ז"ל.

בשנת תקס"ב (1802) הוציא לאור בווילנא הרב הגדול מוהר"ר אברהם ז"ל בן הגאון מוהר"ר אליהו ז"ל מווילנא את המדרש אנ"ב פעם שנית עם הקדמה יקרה ועם איזה באורים במקומות הסתומים בצירוף מדרשים קטנים: (א) מדרש תמורה. (ב) מס' גרים. (ג) מס' גיהנם. (ד) מס' חבוט הקבר. (ה) מעשה דרי יהושע בן לוי. (ו) מס' כלים של ביהמ"ק או ברייתא דמלאכת המשכן. (ז) מס' אצילות. (ח) ברייתא מפרקי מרכבה.

וב' שנים אחר זה בשנת תקס"ד (1804) בא ר' יעקב בר' נפתלי הירץ מבראדי והדפיס את המדרש הזה בזאלקווא, עם ההקדמה של הר' אברהם הנ"ל והכחיר את שמו, כי בסוף הקדמתו חתם, אברהם בהגאון החסיד המפורסם מהר"א זצלה"ה מווילנא, גם השמיט בההקדמה כל מקום שמוכיר את שם אביו הגר"א ז"ל. עיין בהקדמה שהביא, ומארי אבא הגאון זצלה"ה גרס שתין מסכתא זה השמיט והציג, דאינון שתין מסכתא, עיין בהערות שלי לההקדמה הערה י'.

ובפרק ט"ו הוסיף 'עיינן לעיל בראש הספר' כוונתו לפרק ב' שהכאתי. בפרק ט"ה רשום 'פלגיה דספרא'. ואולי הי' כן בכתב יד שהי' לפניו. ובכ"י אשר בידי מן אניב ליתא. פרק כ"ה אות ב' בסופו הוסיף, תיטה הא כתיב על דבר אשר לא קרמו אתכם' ועיינן מה שכתב על זה הר"א אברהם בביאורו שם. וזולת זה לא הוסיף ולא תיקן.

ב) נדפס פעם שנית בוילנא שנת תקס"ב (1802) ע"י הרב הגדול החכם הכולל טוהר"ר אברהם בן הגר"א ז"ל מוילנא עם הקדמה בראש

הספר, וגם עם קצת באור במקומות הסתומים, ונדפס עפ"י הוצאת בעל שתי ידות; וגם הוסיף איזה הוספות בפנים הספר וכיאר איזה מלות כמו שהבאתי כלם בפרק שלפניו ע"ש, והביא מקצת ציונים מהכתובים ולא כלם, ומהם אינם מצוינים כהוגן, וצירף בסופו מדרשים קטנים: מדרש תמורה, מס' גרים, מס' גיהנם, מס' חבוט הקבר, מעשה דריביל, מס' כלים של ביהמ"ק, או ברייתא דמלאכת המשכן, מס' אצילות, ברייתא מפרקי מרכבה. (ג) נדפס פעם שלישית בואלקווא בשנת תקס"ד (1804) * בי שנים אחר ההוצאה מווילנא והדפיס עפ"י ההוצאה ההוא מווילנא עם השיבושים והכחיד שם בעליו מההקדמה והשמיט המקומות אשר מוכיר שם אביו הגאון רבינו אליהו ז"ל. והדפיס את הביאור הקצר מהר" אברהם ולא זכר את אברהם כאילו הוא הולידו, וגם צירף המדרשים הקטנים שהוציא לאור הר" אברהם ואשר עשה שלא כשורה דברתי ברחבה בפרק שלפניו פרק י"י.

(ד) נדפס פעם רביעית בלבוב שנת תרי" (1860).

(ה) נדפס פעם חמישית בכ"ח המדרש חיד להרב מוהר"ר אהרן ד"ר יעללינעק והדפיסו עפ"י הוצאה דפוס ווילנא (ע"י לעיל אות ב'). והויל בעירום ובחוסר כל לא הוסיף טאומה ולא תיקן השיבושים, והדפיס גם הביאורים טן הרב ר' אברהם ז"ל טבלי הזכיר כי טמנו הם, גם הקדמתו הקצרה בראש הספר היא קלת הערך ולא חידש טאומה. גם הציונים מהפסקים לא תיקן ולא הוסיף ציונים החסרים רק כמו שהם בדפוס ווילנא.

(ו) נדפס פעם ששית בלבוב שנת תרי"ח (1858).

(ז) נדפס פעם שביעית בסענסבורג בשנת תרכ"א (1861).

(ח) נדפס פעם שמינית בלבוב בשנת תרכ"ו (1866).

(ט) נדפס פעם תשיעית בווארשוי בשנת תרל"ו (1876) עם ביאורים עץ יוסף וענף יוסף להרב מוהר"ר הנוך זינדל ז"ל והדפיסו עפ"י דפוס זאלקווא, וגם ההקדמה הדפיס כמו בדפוס הנ"ל ולא זכר שם בעליו עליה הוא הרה"ג מוהר"ר אברהם ז"ל בהשטמות שהשטיט ר' יעקב, וכנראה לא ידע מדפוס ווילנא, גם הביאור טר' אברהם הכליל בתוך פירושו ויכנהו "מפרש ראשון" או "מפרש א"י" ולפעמים הביאו סתם ולא ידע כי הר" אברהם הולידו, וכל השיבושים אשר הם בדפוס זאלקווא נמצאים גם בהוצאה ההיא.

ואף כי הרבה מהם אין להם ענין וקישור כלל לדברי בעל אג"ב, והביאם הוא ג"כ.

(י) נדפס פעם עשירית בזיטאמיר בשנת תר"ם (1900) עם פ"י קצר בשם נחלת בנימין מאת הרב החכם הרי" בנימין עפשטיין.

יש עוד להזכיר את הס' משען מים (ווילנא תקפ"א 1821) שהו"ל הרי"א צמח ברי"א שמואל הלוי לאנדא, והביא טפנים הספר רק מלות אחדות אשר ציין עליהם איזה ציונים והפנים אין לו חיבור וקישור מאמר לסאמר ואין לחשוב את ההוצאה ההוא לספר שלם רק ליקוטים מן אג"ב.

גם יצא לאור באומיר בשנת תר"ם (1880) ספר אבי הנחל קצת רשימות וחידושים על אג"ב מאת הרב ר' חיים פאלאגי ז"ל. ספרו זה הוא דרשות ברמזים, פשטים רחוקים קשיות ופלפולים ופירושים ע"ד הנסתר.

(כ) פרק אחד הנמצא בכ"י אקספארד בהתחלתו.

(ב) ויחי אדם שלשים ומאת שנה ויולד ברמותו כצלמו (בראשית ה' ג'), וכי עד אותו היום לא ילד, והלא כ"ג שנים לבריאתו של עולם (ג) נולדו לו קין ואחותו, הבל ואחותו, וכשהרג קין את הבל (ג) ישב אדם...